
Комиссия Курганского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на
территории Курганской области (далее Комиссия Курганского УФАС России) 
рассмотрев заявление ИП Котыбаева Р.С.  (вх.№ 6453 от 29.08.2012)  и осуществив
внеплановую проверку в соответствии с ч.ч. 5, 6 ст. 17, Закона о размещении
заказов и Административного регламента ФАС России (утв. Приказом ФАС России
№ 379 от 14.11.2007)
Установила:
В Курганское УФАС России поступила жалоба  ИП Котыбаева Р.С.  (вх.№ 6453 от
29.08.2012)    на действия  аукционной комиссии государственного заказчика — ГУ
Курганское региональное отделение ФСС РФ при размещении заказа путем
проведения открытого  аукциона в электронной форме  на  поставку электронных
ручных видео-увеличителей в количестве 20 штук для обеспечения инвалидов в
2012 году,  извещение № 0243100002312000174.
В жалобе заявитель указывает, что аукционная комиссия незаконно отклонила
первую часть заявки, так как в первой части заявки указаны все необходимые
характеристики товара.
Представитель заказчика  не согласился с доводами жалобы и представил
письменные возражения: в заявке участника № 3 отсутствовали конкретные
характеристики диагонали телевизора  и сведения по декларированию страны
происхождения товара.
В результате внеплановой проверки установлено.
Государственным заказчиком — ГУ Курганское региональное отделение ФСС РФ 
размещается заказ путем проведения открытого  аукциона в электронной форме   
на  поставку электронных ручных видео-увеличителей в количестве 20 штук для
обеспечения инвалидов в 2012 году,  извещение № 0243100002312000174
размещено на официальном сайте www.zakupki.gov.ru 09.08.2012 года.  В
соответствии с протоколом рассмотрения  заявок от 23.08.2012 года поступило 3
заявки; заявки № 1 и 2  допущены к участию в аукционе;  заявки № 3 отклонена, как
несоответствующая разделу Ш (Техническое задание) документации об аукционе
в электронной форме, а именно: не указана  страна происхождения товара, 
конкретные характеристики диагонали телевизора.
В соответствии с п. 18 Информационной карты  заказчиком предусмотрена
преференция  к товарам российского происхождения. Пунктом 3.2.2.3
документации об аукционе предусмотрено наличие в первой части заявки
сведений по декларированию страны происхождения товара.
В заявке № 3 (ИП Котыбаев Р.С.) сведения о стране происхождения товара
отсутствуют.
В соответствии с ч. 1 ст. 41.9. Федерального закона о размещении заказов
аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи
41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в
отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых
размещается заказ.
Согласно ч. 4 ст. 41.9 Федерального закона о размещении заказов участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае: непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи
41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных
сведений; несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8
настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом
аукционе в электронной форме.



На основании изложенного, руководствуясь ч. 5  ст. 17,  41.8,  41.9,  ст. 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Курганской области по контролю в сфере размещения заказов.
Решила:
1.  Признать жалобу ИП Котыбаева Р.С. необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
 
 


